
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
  

 
Reg. Gen. 288 

del 08/09/2023 

Reg. Part. 130 

del 08/09/2023 

 
Oggetto: PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 

– Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore 

(M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione 

sociale”- Finanziato dall’Unione Europea – NEXT 

GENERATION EU – LIQUIDAZIONE. 

CIG:   A00A17805F        

 

  
 

L’anno Duemilaventitrè il giorno OTTO del mese di SETTEMBRE nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale veniva conferito al 
sottoscritto di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
VISTO: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e resilienza; 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• la Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 del PNRR; 
• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali,tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

• che il Dipartimento per lo Sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di 
intervento per la creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di 
inclusione sociale nei territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro 
esclusivamente alle aree del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di 
attrezzature sportive e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 
libera; 

• Che il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target 
assegnati dal PNRR che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre 
l’aggiudicazione definitiva delle forniture e del 31.1.2026 per la completa 
realizzazione degli interventi. 
 

• VISTO ALTRESI’ 

• il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02/03/2023, registrato dalla Corte dei 
conti al n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza 
linea di intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di 
nuove tecnologie per la pratica libera,definendo i criteri di riparto fra le Regioni del 
Mezzogiorno; 



• il decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023, di assegnazione delle risorse a 
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento; 

VISTA la nota del Dipartimento per lo Sport relativa alla terza linea – elenco ammissioni, 
nella quale il Comune di Floresta risulta beneficiario di un contributo pari ad €. 21.000,00; 
 
VISTA  la Determina di Affidamento n. 43 del 31/03/2023 con la quale è stata affidata la 
fornitura relativa a “Sport e inclusione sociale”, finanziato dall’Unione Europea, alla ditta  C-
COMMERCE SRL, P.IVA: 03031690831 con sede in Piazza 25 Aprile, 25 -  98067 RACCUJA (ME) 

pec: XXXXXXXXXX, per l’importo di € 17.213,11 più IVA al 22% per € 3.786,88, per un totale di € 

20.999,99; 

 
DATO ATTO CHE: 

• il Dipartimento per lo Sport ha anticipato il 10% dell’intero importo accreditando 
all’Ente l’importo di €. 2.100,00; 

• l’art. 6 del DPCM a valere sul PNRR – terza linea di intervento prevede che la restante 
somma, fino al raggiungimento del 90%, verrà erogato sulla base della 
documentazione comprovante l’attuazione dell’intervento corredata dai giustificativi  di 
spese liquidate e debitamente approvate dal RUP, previa positiva verifica da parte del  
Dipartimento per lo Sport; 

 

VISTA la Delibera di G.M. n. 92 del 11/08/2023 con la quale ognuno per le proprie competenze 

si autorizzano rispettivamente, gli uffici Tecnico e Finanziario dell’Ente alla predisposizione 

degli atti di liquidazione e pagamento mediante anticipazione della complessiva somma di 

€.18.900,00 al fine di provvedere alla rendicontazione del Bando; 

CONSIDERATO che il servizio-fornitura-posa in oggetto è stato regolarmente effettuato; 

 

VISTA la fattura n. 18/E2023 del 01/09/2023 della Ditta C-COMMERCE SRL di €. 20.999,99 

IVA compresa;   

 

VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco Richiesta: 
202300003202585 dalla quale il professionista risulta "Soggetto non inadempiente"; 
 

CONSIDERATO che la Ditta esecutrice dei lavori risulta essere in regola in materia 
contributiva e previdenziale, giusto Certificato di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 
INPS_39960472 con scadenza validità il 16/12/2023;  
 
RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

 

VISTO altresì, l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTI  il D.lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R.207/2010, per quanto  

applicabile ai sensi degli artt.216 e 217 del D.lgs.n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

Di  liquidare, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, il corrispettivo stabilito per il 

servizio in oggetto e  di cui al seguente prospetto: 

 

Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura

C-Commerce Srl Fatt. n. 18/E2023 284 06.1.2.20095 € 20.999,99

Totale € 20.999,99

 

sul c/c bancario intestato alla predetta Ditta   COD.  IBAN : XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

presso l’Istituto INTESA SAN PAOLO;  

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 
                                                                                 
                                                                          Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                   F.to  Arch. Filippo Russo 
        

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 555 

dal 12.09.2023 al 27.09.2023. 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 20.999,99 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 

06.1.2.20095 --- imp. n. 284.  
 
Floresta lì,  11/09/2023                                    
                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario                                                                 

                                                        F.to  Dott.  Carlo Cantali      
                                                                                 


